
Metodologické aspekty tvorby závěrečné práce

Obsah
Ú vod.............................................................................................................................
1 M etodologické aspekty výběru a tvorby závěrečné p rá c e ..................

1.1 Proč existu jí závěrečné p rá c e ? ..........................................................
1.2 Jak je  důležité  m ít tém a .......................................................................

1.2.1 Specifika volby tématu na Ústavu speciálnčpedagogických
studií.............................................................................................

1.3 Jak správně zvolit svého vedoucího ................................................
1.3.1 Jak s vedoucím  kom unikovat..............................................

1.4 Deset zlatých pravidel tvorby závěrečné p rác e ............................
1.4.1 N enapíšu to, na co n em ám ...................................................
1.4.2 N enapíšu to, co ukradnu........................................................
1.4.3 Teorie relativity  už byla ob jevena......................................
1.4.4 V eškeré kvaltování to liko pro hovado dobré je s t ..........
1.4.5 M éně bývá více, a le ................................................................
1.4.6 Zálohuji, zálohuji, a když nem ám  co dělat, z á lo h u ji ...
1.4.7 Před kom isí aneb podívejte se před s e b e ........................
1.4.8 Sýry a diplom ka -  nejlepší jso u  u leželé ...........................
1.4.9 C o je  psáno, to  j e  d á n o ..........................................................
1.4.10 Volné pravidlo, dle výběru  uchazeče ................................

2 Z p ů so b  v o lb y  a z a d á n í tém a tu  z á v ě re č n é  p rá c e  na Ú stavu  
sp e c iá ln ě p e d a g o g ic k ý c h  s tu d i í ..............................................................
2 .1 Výběr tém atu bakalářské a diplom ové práce studentem  USS .
2.2 Formální povinnosti studenta při zadávání tématu bakalářské a 

diplomové práce.......................................................................................
2.2.1 Povinnosti studenta při zadávání tématu bakalářské

a diplomové práce podle m etodického pokynu děkanky 
PdF U P .......................................................................................

2.2.2 Postup zadávání tématu bakalářské a diplomové práce do 
systému studijní agendy STAG pomocí Portálu U P ...........

3 Typy závěrečných prací a  je jich  sp e c if ik a ...............................................
3.1 Bakalářská p rá c e ....................................................................................
3.2 D iplom ová p rác e ....................................................................................

4 Způsoby a zásady zpracování závěrečných p r a c í ..................................
4.1 D oporučené kroky při zpracování závěrečné p rá c e ...................

4.1.1 Základní etapy  přípravy závěrečné p ráce ........................
4.1.2 Časový plán přípravy závěrečné p ráce .............................

4.2 D oporučená struktura obsahu závěrečné p rác e ............................
4 .2 .1  S t ru k tu r a  z á v ě re č n é  p rá c e  s p r a k t ic k o u  n e b o  

v ý z k u m n o u  č á s t í ................................................................
4.2.2 Struktura teoreticky zam ěřené závěrečné p rác e ............
4.2.3 D iplom ová práce em piricky (výzkum ně) za m ě ře n á ....

4.3 C harakteristiky  kvalitativního, kvantitativního a sm íšeného 
výzkum u...................................................................................................

5 Práce s inform ačním i z d ro ji ..........................................................................
5.1 Č lenění inform ačních zd ro jů ..............................................................
5.2 T ištěné p ram eny .....................................................................................

5.2.1 Tištěné prim ární z d ro je ..........................................................

..5

..7

..7

..8

1 1
12
13
14
15
15
15
15
16
16
16
17
17
17

2 1

22

23

23

24
29
29
30
33
34
35
36
36

37
45
46

49
55
56
57
58



4 Metodologické aspekty tvorby závěrečné práce

5 . 2 .2  Sekundární tištěné z d ro je ................................................
5.2.3 T erciárn í tištěné zd ro je .....................................................

5.3 Elektronické informační zdroje a jejich rozdělení......................
5.3.1 Dělení elektronických inform ačních zdro jů ...............
5.3.2 Zásady práce s E IZ ............................................................
5.3.3 Elektronické informační zdroje na UP -  EIZ pro studenty 

speciální pedagogiky.............................................................
5.4 C o lze získat v k n ih o v n ě ...............................................................
5.5 Internet a zdroje in fo rm ac í............................................................
5.6 Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání.......................
5.7 E tické aspekty  práce s inform ačním i zdroji -  plagiátorství..

6 Formální podoba závěrečné práce..............................................................
6.1 Požadavky na úpravu a vzhled závěrečné p rá c e ....................
6.2 Způsoby práce s obrázky, grafy, tabulkam i a v z o rc i............
6.3 Práce s bibliografickým i zdroji v te x tu .....................................

6.3.1 O dkazování v textu na použité bibliografické citace
6.3.2 M etody c ita c e ......................................................................

6.4 Jazyková úprava te x tu ....................................................................
7 Form ální povinnosti studenta při odevzdávání závěrečné práce....

7 .1 Požadavky na „fyzickou" podobu bakalářské a diplomové 
p rá c e .....................................................................................................

7 .2 F o rm á ln í p o v in n o sti s tu d e n ta  při vk ládán í inform ací 
o b a k a lá řsk é  a d ip lo m o v é  p rác i do systém u studijní 
ag e n d y  S T A G ..................................................................................

7.3 Vložení ekvivalentní „elektronické“ verze bakalářské a  diplomové 
práce do systému STA G ....................................................................

7.4 Kontrola bakalářské a diplomové práce v systému Theses.cz 
(Odevzdej.cz) na míru podobnosti......................................................

7.5 E tika vědecké p ráce .........................................................................
8 O bhajoba závěrečné p ráce ........................................................................

8.1 Způsob hodnocení bakalářské a diplomové práce.......................
8.2 Příprava na obhajobu bakalářské a diplom ové p ráce ............
8.3 Průběh obhajoby bakalářské a diplom ové p ráce ....................

Z á v ě r ............................ .'........................................................................................
Seznam použité a doporučené literatury.......................................................................
Seznam  p říloh ......................................................................................................
Příloha 1: Vzor možné úpravy desek závěrečné práce ...................................
P říloha 2: T itu ln í strana závěrečné p rá c e ....................................................
Příloha 3: V zor p ro h lá še n í..............................................................................
Příloha 4: Vzor poděkování (volitelné)...................................................................
P říloha 5: A no tace ..............................................................................................
Příloha 6: D ostupné oblasti v Internetové jazykové příručce

(http ://prirucka.ujc.cas.czl.cz) .................................................................
Profil autorů studijn í o p o ry .............................................................................

. . 6 0

. . 61

. .61

. . 61

. . 6 4

. . 6 5

„68
„ 6 9

„ 7 0

„ 7 6

„ 8 3

„ 8 3

„86
„ 9 0

„ 9 1

„ 9 3

102
1 1 1

1 1 1

112

113

120
123

127

128

128

129

133

135

139

141

142

143

144

145

146

151


